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SEZNAM ZKRATEK

CNS – centrální nervová soustava

ATD. – a tak dále

ČSNS – český svaz neslyšících sportovců

MABC – 2 – Movement Assesment Battery for Children 2
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1 ÚVOD

První velkou a důležitou etapou našeho života je dětství. V tomto věkovém období

zaujímá rozvoj motoriky velmi významné místo. V dnešní době si mnoho dětí a někdy i

rodiče myslí, že pohyb není tolik důležitý. Pokud bychom se vrátili o pár let zpět, zjistili

bychom, že se děti chovaly úplně jinak než je tomu dnes. Dříve děti přišly domů ze školy a

první co udělaly, bylo, že šly hned zase ven. Pokud něco provedli, čekal je trest v podobě

domácího vězení, což bylo to nejhorší – nesmět jít ven. Dnes je tomu často naopak, že je

pro děti trest když musí jít ven. Místo toho raději sedí doma, hrají na počítači, sledují

televizi. Tohle všechno pak vede ke špatnému vývoji nejen motoriky, ale celkového stavu

dítěte. Velký podíl na tom mají samozřejmě také rodiče. Právě oni by měli být ti, kdo bude

děti vyhánět z gauče a křesel ven na hřiště, do parků. Problém vidím v tom, že se rodiče

bojí. Bojí se, že se jejich dítě umaže, spadne na zem, odře si koleno. Ale tohle všechno je

pro vývoj dítěte přirozené, to vše k tomu patří. V dnešní době musíme také počítat s

obrovským vývojem a nástupem techniky, jako jsou počítače, chytré telefony či tablety.

Tento rozvoj dnešní mladé děti úplně pohltil. Děti tyto prostředky používají nejvíce k hraní

her a trávení času na sociálních sítích kde komunikují se svými přáteli, vrstevníky.

Nepotřebují chodit ven, protože být „online“ je lepší. Do styku s moderními technologiemi

přichází děti již od brzkého věku.

Motorika je nejen vázána na proces vnímání, ale také na sociální kontakt. Žáci se

dokáží vybičovat k vyššímu výkonu při hře v kolektivu nebo v případě soutěže. Motoricky

zdatnější děti často bývají i oblíbenější v kolektivu. Vzhledem k těmto okolnostem je

význam ontogeneze motoriky v dětství potřebný nejen pro budoucí rozvoj motoriky

tělocvičné, ale především pro dosažení normality a harmonie osobnosti, pro kultivaci a

korekci celkového vývoje jedince (Kouba, 1995, s. 49).

V této práci se zabývám rozdíly úrovní hrubé a jemné motoriky u dětí mladšího

školního věku se sluchovým postižením a bez postižení. Do jaké míry dokáže porucha či

úplné postižení jednoho našeho smyslu ovlivnit vývoj motoriky?

2 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

4

2 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

2.1 CÍLE PRÁCE

Cílem práce je posoudit, zda existuje rozdíl v hrubé a jemné motorice u dětí

mladšího školního věku mezi vybranou populací dětí bez postižení a dětí se sluchovým

postižením.

2.2 ÚKOLY PRÁCE

1. Popsat sluchová postižení a jejich projevy v motorice

2. Popsat typické projevy motoriky dítěte pro mladší školní věk

3. Diagnostikovat úroveň motoriky u vybraných populací a posoudit rozdíl mezi nimi

2.3 HYPOTÉZA

Sluchové postižení nemá vliv na vývoj hrubé a jemné motoriky u dětí mladšího školního

věku.
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3 PROBLÉM

Asi stále častěji se setkáváme s tím, že děti mají nějaký problém, poruchu či nemoc.

Vše se to odvíjí od pohybu, který je zvláště u dětí mladšího školního věku velice důležitý.

Jak je známo, pravidelný pohyb je prevencí před všemi možnými problémy. Ovšem je zde

otázka, jak často mají děti pravidelný pohyb a jak je tento pohyb intenzivní. Důležitý je

také samotný přístup a postoj dětí k pohybu. Pokud máme dítě bez jakéhokoliv problému,

které může mít pohyb v téměř neomezené míře a kdykoliv, je možné, že ho to po nějaké

době omrzí. Proto je důležité, aby pohybová aktivita u dětí byla pestrá, využívat formy her,

obecně utvářet vztah k pohybu. Naopak pokud máme dítě s postižením, v našem případě

sluchovým, myslím si, že dítě je rádo za každou možnost pohybu či aktivity. Na nějakou

dobu jim to určitě pomůže zapomenout na jejich postižení, odbourá to každodenní starosti.

Děti lépe zapadnou do kolektivu. Všeobecně známá věc, že sport nejlépe spojuje lidi.

Před zahájením praktické části mé práce, jsem si kladl otázku, jak moc se budou

získané výsledky lišit. Zda bude velký rozdíl mezi dětmi bez postižení a naopak

s postižením. Do jisté míry jsem si utvořil názor, že v hrubé motorice výrazné rozdíly

nebudou. Ovšem myslím si, že ve výsledcích jemné motoriky budou patrné rozdíly.

Důvodem, proč si toto myslím je jednoduchý. Předpokládám, že děti se sluchovým

postižením budou při testech jemné motoriky více soustředěné. Nebudou je rušit žádné

okolní vlivy (prásknutí dveří, ostatní spolužáci, osoba provádějící testování atd.). Mohou

se soustředit jen a pouze na danou činnost. Kdežto děti bez sluchového postižení mohou

být rušeny mnoha faktory a tak může dojít ke ztrátě pozornosti, což vede k horšímu

výsledku testu.
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4 MOTORIKA DÍTĚTE

Motorický vývoj je součástí vývoje celého lidského organismu. Je provázen změnami

na úrovni buněčné, orgánové i jevové a týká se vlastností strukturálních i funkčních. Ve

svých důsledcích jej vztahujeme na proces změn, které provázejí motoriku člověka, jak z

hlediska odpovídajících pohybových předpokladů, tak i vnějších pohybových jevů (Kouba,

1995).

Motorický vývoj dítěte zahrnuje rozvoj hrubé a jemné motoriky. Každé dítě má jinou

rychlost tohoto procesu a vyniká v jiných oblastech. Nejzákladnějším projevem fungování

nervové soustavy je pohyb. K nejintenzivnějšímu vývoji dochází v průběhu prvního roku

života. V tomto období dochází k vzpřímenému držení těla a postupnému vývoji úchopu.

4.1 VÝVOJ MOTORIKY V DĚTSTVÍ

Dětství představuje v našem životě první velkou vývojovou etapu. Jedná se přibližně

o prvních jedenáct let života. V průběhu tohoto období je vývoj motoriky velmi důležitý.

Čím mladší jsme, tím silnější je pouto mezi motorikou a vznikající psychikou. Rozvoj

motoriky a celkového pohybu je také spojován se sociálním kontaktem. Děti se dokáží

vyburcovat k lepším výkonům zejména při hře v kolektivu nebo při soutěžích. Také

postavení ve společnosti zde hraje roli, pokud je někdo pohybově statný, bývá často

oblíbený v kolektivu či ve třídě. Proto je správný motorický vývoj důležitý nejen z

hlediska tělovýchovného, ale také z důvodu normality a harmonie (Kouba, 1995).

V předškolním období dochází k proměně postavy, proporcí těla. Rozvoj myšlení, řeči,

paměti, dozrávání CNS. Děti se začínají odpoutávat od rodičů, začínají vytvářet první

vztahy se svými vrstevníky. Sociální začlenění ve školce. Z hlediska lokomoce ovládají

všechny základní pohybové dovednosti – chůze, běh, skok, házení a chytání.

4.2 DĚTSTVÍ – MLADŠÍ ŠKOLNÍ VĚK

Toto období začíná zahájením školní docházky a končí začátkem pohlavního

dospívání, které je u dívek okolo 11 let a u chlapců okolo 12 let. Alternativní název je

prepubescence. Během této etapy je motorika závislá na nervové soustavě, růstu kostí a
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podílu svalstva na tělesné hmotnosti. Mladší školní věk je období, kdy děti vstupují do

školy. Toto období je kritické, jelikož dochází k dlouhodobé statické poloze při sezení. Je

proto důležité dodržovat s dětmi různé pohybové kompenzace. Motorický růst má v tomto

období mnoho příčin – radost z pohybu, spontánnost, soutěživost, emoční prožívání,

vysoká úroveň myšlení, soustředěnost, pozornost. Také dochází k přirozenému rozvoji

kondičních schopností a k senzitivnímu rozvoji koordinačních schopností. Největší rozvoj

zaznamenáváme u obratnostních schopností, který je přirozený i záměrný. Největší a

nejhlavnější činností u dětí mladšího školního věku je učení – zdokonaluje se smyslové


[…]

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Manuální zručnost 2: Provlékání nitě

Pomůcky:

Destička s 8 otvory, tkanička (provázek) s kovovým hrotem, podložka, stopky

Příprava:

Podložku rozložíme na stole a položíme na ní destičku. Destička je delší stranou k

testovanému asi 2,5 cm od horního okraje. Tkanička je položena volně uprostřed podložky.

Ruce také volně, po stranách podložky.

Úkol:

Co nejrychleji provléknout tkaničku všemi otvory v destičce. Preferovaná ruka zde nehraje

roli, nesmí se ovšem v průbehu měnit. Čas se měří od chvíle zdvihnutí tkaničky do chvíle,

kdy hrot projde posledním otvorem destičky. Ruce se mohou opírat.

Zkouška:

Jeden pokus, pouze 4 otvory. V případě nepochopení můžeme ukázat opakovaně.

Test:

Dva pokusy po sobě.

Záznam:

Naměřený čas v sekundách, CH – chybný pokus, O – odmítnutí

Chybný pokus:

Tkanička provlečena špatně, vynechání otvrou.

Manuální zručnost 3: Malování stezky

Pomůcky:

Fix (jemný hrot), arch s předtištěnou stezkou.
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Příprava:

Proband sedí u stolu, arch je položený na desce, fix je položený na straně u preferované

ruky.

Úkol:

Nakreslit souvislou čáru od jízdních kol až do domečku. Nepřekračovat okraj stezky a

nepřerušovat. Opočinout si po cestě je možné, ovšem je nutné navázat přesně tam, kde

bylo kreslení přerušeno. Je možné si arch natočit.

Zkouška:

Jeden pokus, dojet k bráně. V případě nepochopení můžeme ukázat opakovaně.

Test:

Dva pokusy po sobě. Pokud je první v pořádku, druhý se neprovádí.

Záznam:

Preferovaná ruka: P/L, počet chyb, CH – chybný pokus, O – odmítnutí

Chybný pokus:

Kreslení v protisměru, natočení arch o více než 45 stupňů.

Míření a chytání 1: Chytání oběma rukama

Pomůcky:

Lepící páska, tenisový míček,

Příprava:

Testovaný stojí na čáře, kterou jsme vyznačili páskou 2 metry od zdi (rovná, hladká zeď).

Úkol:
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Testovaný hází miček na zeď, může jednoruč nebo obouruč. Po odrazu jej opět chytá.

Dětem ve věku 7 – 8 let je dovoleno chytat míček s jedním odrazem od země. Děti ve věku

9 – 10 let musí chytit míček rovnou po odrazu od zdi. Při chytání je možné překročit

vyznačenou čáru.

Zkouška:

5 pokusů

Test:

10 pokusů, pomoc zde není dovolena, pokud dojde k chybě, upozorníme na ni

Záznam:

Úspěšný pokus – 1, chybný pokus – 0, O – odmítnutí

Chybný pokus:

Přešlap čáry při odhodu, véce odrazů míčku než je povoleno, chycení míčku jinak než do

dlaní.

Míření a chytání 2: Házení sáčku na cíl

Pomůcky:

Korálkový sáček, podložka bez terče, podložka s kruhovým terčem.

Příprava:

Podložky umístímě kratší stranou k sobě ve vzdálenosti 1,8 metru

Úkol:

Testovaný stojí na podložce bez terče a jednoruč nebo obouruč hází na podložku s

kruhovým terčem. Pokus se počítá jako úspěšný, když sáček zůstane ležet celý, nebo

alespoň částečně na ploše kruhového terče. Pokud sáček dopadne do terče a následně se

odrazí ven, počítá se to také jako úspěšný pokus.
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Zkouška:

5 pokusů

Test:

10 pokusů, pomoc není dovolena, pokud dojde k chybě, upozorníme na ni

Záznam:

Úspěšný pokus – 1, chybný pokus – 0, O – odmítnutí

Chybný pokus:

Pokud sáček dopadne a zůstane ležet mimo terč, nebo pokud dopadne mimo a následně

sklouzne na terč. Chybou se rozumí také vyšlápnutí z podložky při odhodu.

Rovnováha 1: Stoj na jedné noze na kladince

Pomůcky:

Kladinka, podložka, stopky

Příprava:

Kladinku umístíme na podložku, do volného prostoru a užší stranou dolů.

Úkol:

Proband se postaví jednou nohou na širší stranu kladinky a udržuje rovnováhu. Snaží se

vydržet, co nejdéle to jde, maximálně 30 sekund.

Zkouška:

Jeden pokus na zkoušku, maximálně po dobu 15 sekund. Během této zkoušky můžeme

testovaným pomoci držením za ruku. Dojde-li k chybám, upozorníme na ně.

Test:
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Dva pokusy na každé noze, maximální délka jednoho pokusu je 30 sekund. Během testu již

není povolena jakákoliv pomoc.

Záznam:

Čas výdrže v sekundách, O – odmítnutí

Chybný pokus:

Pokud se kladinka nakloní tak, že se hrana kladinky bude dotýkat země, nebo pokud se

volná noha dotkne země či kladinky.

Rovnováha 2: Tandemová chůze

Pomůcky:

Barevná páska, sportovní obuv

Příprava:

Páskou vyznačíme rovnou čáru dlouhou 4,5 metru

Úkol:

Testovaná osoba přejde čáru od začátku do konce. Začíná se tak, že špička libovolné nohy

je na začátku čáry a poté pokračuje tak, že se vždy pata kráčející nohy dotkne špičky nohy

stojné.

Zkouška:

Testovaná osoba má vždy 1 pokus zkušební, maximální délka 5 kroků. Dojde-li k chybám,

upozorníme na ně.

Test:

Vždy dva pokusy, maximální počet kroků je 15. Pokud testovaná osoba dokáže přejít celou

čáru s méně než 15 kroky nebo dosáhne počtu 15 kroků, druhý pokus se již neprovádí.

Záznam:
