HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/2016

Jméno studenta: Jakub Černý
Studijní obor: Tělesná výchova a sport se zaměřením na vzdělávání
Téma bakalářské práce: Posouzení rozdílů v hrubé motorice u dětí mladšího školního věku mezi vybranými populacemi

Typ bakalářské práce

výzkumný
metodický
výukové médium (videopřehled apod.)
kompilační
projektový

Vedoucí práce: doc. Ladislav Čepička, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Bohužel, práce je negativně ovlivněna skutečností, že diplomantovi se nepodařilo realizovat srovnávací šetření mezi populací českých a španělských dětí, což byl původní cíl. V průběhu řešení pak muselo dojít ke změně tématu i cíle práce. Přesto diplomant projevil velkou snahu téma uspokojivě vyřešit, pravidelně konzultoval s vedoucím práce a v rámci možností se podílel i na dalších měřeních. Velkou část dat sebral již během druhého ročníku studia. I přes značný nedostatek času se mu pak podařilo stanovený cíl práce splnit. Proto doporučuji práci k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Čím si vysvětlujete, že soubor dětí s postižením dosáhl u některých testů lepších výsledků?

V Plzni, dne 22. 08. 2016

.....

podpis vedoucího práce